REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor
Prokuroria Themelore Prishtiné / Osnovno TuZiladtvo Prishtina / Prishtina Basic Prosecution
Autoriteti Kompetent

AD.nr.18/2024 Daté: 03.01.2025

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me kérkesén pér inicimin e procedurés disiplinore
t& parashtruar nga avokati F.K., i autorizuar i té akuzuarit A.P., kundér N.S., Prokurore né
Prokuroring Themelore né Prishting - Departamenti i Pérgj jithshém, né bazé t& nenit 9, paragrafi
1, pika 1.5 dhe paragrafi 6 t& Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjygtaréve dhe
Prokuroréve, me daté 03.01.2025 nxjerr k&té:

VENDIM

Refuzohet ankesa disiplinore kundér N.S., Prokurore né Prokuroring Themelore né Prishtin€ -
Departamenti i Pérgjithshém, pasi g€ duke u bazuar né nenin 6 & Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057), veprimet e prokurores nuk
paragesin shkelje disiplinore.

Arsyetim

Me daté 11.12.2024, Kryeprokurori, duke gen& n€ cilésing e Autoritefit Kompetent, nga ana ¢
pérfagésuesit t& autorizuar t€ 1€ akuzuarit A.P., avokati F.K., ka pranuar ankesén disiplinore
kundér prokurores N.S., e cila ka qeng né pérfagésim prané gjykat®s kompetente t& 1éndés
PP/Lnr..., ku né kété ankesé disiplinore, parashtruesi i saj pretendon se prokurorja ka béré
rikualifikimin e veprés penale pa pasur autorizim ligjor, pretendon se prokurorja permes
parashtresave t& ndryshme t& dorézuara n& gjykaté ka béré fabrikim dhe manipulim dhe ka
paragitur njé pasqyrim t& pavérteté e qé 1© njéjtat parashtresa paraqesin edhe tejkalim 1€
kompetencave dhe detyrave t& prokurores né fjalg, ka ndérhyré n€ punet e prokurorit fjetér duke
e urdnéruar kolegen e saj nga Departamenti i Krimeve t© Rénda q& t€ pushojé hetimet ndaj t€
pandehurit D.L., me pretendimet se prokurorja &shté ndikuar nga pala e démtuar, me pretendimet
se prokurorja N.S. ka theksuar se vazhdimisht udhézohet nga Kryeprokurorét, e sipas t€ nj gjtit
kjo nénkupton se ka gené joprofesionale, neglizhente dhe nuk e respekton ligjin, me pretendimet
se prokurorja e ¢&shtjes ka fabrikuar me prova né proceduré, ashtu g& ka marré prova nga njé
1énds tjetér, prokuror tjetér dhe departament tietér dhe t& njéjtat prova i ka pérdoré per t'i
ndérhyré n& hetim prokurorit jetér, duke rénduar kundérligjshém pozitén e t& akuzuarit n&
procedurs. N& fund t& ankesgs disiplinore, parashtruesi i saj ka kérkuar nga ne si Autoritet
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Kompetent q& t& aprovojmé ankesén disiplinore si t& bazuar dhe ndaj prokurores né fjalé 1&
merren masa disiplinore t& parapara me ligj.

Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit & detajuar t& késaj ¢éshtje, konsideron se
pretendimet e ngritura ankimore nuk paragesin bazé t& mjafiueshme dhe t& arsyeshme pér t&
rekomanduar fillimin e hetimeve disiplinore ndaj Prokurores N.S.

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

Me daté 11.12.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankesén disiplinore nén numrin
AD.nr.18/2024.

Me dats 12.12.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin e Ké&shillit Prokurorial t&
Kosovés, pérmes Letér Informimit, p&r pranimit ankesgs disiplinore dhe regjistrimin e saj.

Deklarimet e palés ankuese

Me daté 11.12.2024, kemi prapuar ankesén disiplinore nga pérfaggsuesi i autorizuar i palés s&
akuzuar né léndén PP/Lnar..., av.F.K., pérmes sé cilés ankesé i njéiti pretendon se prokurorja
N.S., e cila ka gené né pérfagésim t& léndés PP/Lur..., me ndérmarrje € disa veprimeve ka rén&
ndesh me Ligjin pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. N& ankesén
disiplinore t& dorézuar prang Autoritetit Kompetent, pala ankuese pretendon se prokurorja ka
béré rikualifikimin e veprés penale pa pasur autorizim ligjor, pretendon se prokurotja pérmes
parashtresave 1€ ndryshme i€ dorézuara né gjykaté ka béré fabrikim dhe manipulim dhe ka
paraqitur njé pasqyrim t& pavérteté e q& t€ njéjtat parashtresa paragesin edhe tejkalim t&€
kompetenca dhe detyrave t& prokurores né fjalg, ka ndérhyré né€ punét € prokurorit tjetér duke e
urdhruar kolegen e saj nga Departamenti i Krimeve #© Rénda gé t& pushojé hetimet ndaj t€
pandehurit D.L., me pretendimet s prokurorja éshté ndikuar nga palae démtuar, me pretendimet
se prokurorja N.S. ka theksuar se vazhdimisht udhézohet nga Kryeprokurorét, e sipas t& nj&jtit
kjo nénkupton se ka qené joprofesionale, neglizhente dhe nuk e respekton ligjin, me pretendimet
se prokurorja e ¢éshtjes ka fabrikuar me prova né proceduré, ashtu q& ka marré prova nga njé
léndé tjetér, prokuror tjetér dhe departament tjetér dbe té njéjtat prova i ka pérdoré per 11
ndérhyré né hetim prokurorit tjetér, duke rénduar kundérligjshém pozitén e t& akuzuarit né
proceduré. N& fund t& ankesés disiplinore, parashtruesi i saj ka kérkuar nga ne si Autoritet
Kompetent t& aprovojmé ankesén disiplinore si t& bazuar dhe ndaj prokurore né fjalé t& merren
masa disiplinore t& parapara me ligj.

Veprimet ¢ ndérmarra pas hapjes sé rastit,

- Marrja e raportit me shkrim nga ana ¢ prokurores N.S. lidhur me pretendimet ankimore.

- Shqyrtimi i shkresave t€ 1&ndés penale PP/Lnr...



Deklarimet ¢ Prokurores N.S. né raportin ¢ dérgnar mé daté 18.12.2024

Prokurorja N.S., né raportin ¢ saj t€ dérguar pérmes postés elektronike né zyrén e Kryeprokurorit
mé daté 18.12.2024, ndér & tjera ka deklarvar se: “Lidhur me rastin né céshtjen penale kundér
1é pandehurit A.P., Prokuroria Themelore né Prishtiné Departamenti i Krimeve 1€ Rénda, me
date 05.08.2023 ka filluar hetimet kunder té pandehurit A.P., né drejtim té veprés penale Vrasje
e Réndé nga neni 173 par .1 vén par 1.5 t& KPRK-s¢, veprés penale Pérdorim i armés apo mjetit
té rrezikshém nga neni 367 par 2 t& KPRK-sé, si dhe veprés penale Shkaktimi i rrezikut 1€
Pérgjithshém nga neni 356 té KPRK-sé. Hetimet kané filluar edhe kundér 1é pandehurit D.N.
(L.), né drejtim té veprés penale Vrasje e Réndé né Tentativé nga neni 173 par 1 nén par 1.5 €
KPRK-sé, veprés penale Pérdovimi i armés apo mjetit t rrezikshém nga neni 367 par 2 té
KPREK-sé, si dhe veprés penale Shkaktimi i rrezikut 1€ Pérgjithshém nga neni 356 té KPRK-sé.
Kundér t¢ pandehurve AP, D.N. dhe HG., secili veg e ve¢ né drejtim t& veprés penale mbajja
né pronési, né kontroll dhe posedim 1€ paautorizuar 1€ arméve nganeni 366 par 1 t&€ KPRK-sé,
hetimet kané filluar edhe kundér té pandehurve H.G. dhe G.Z. , né drejtim 1é veprés penale
Pjesémarrja né rrahje nga neni I §7 té KPRK-sé. Prokuroria Themelore né Prishtiné —
Departamenti Krimeve té Rénda ,me Aktvendim ka pushuar hetimet kundér té pandehurve HG.
dhe G.Z., ndérsa ka pezulluar Hetimet , kundér té pandehurit D.L., né drejtim 1é veprés penale
Vrasie e Réndé né Tentativé nga neni 173 par 1 nén par 1.5 t& KPRK-sé, veprés penale
Pérdorimi i armés apo mjetit 1é rrezikshém nga neni 367 par 2 té KPRK-sé, si dhe veprés penale
Shkaktimi | rrezikut t¢ Pérgjithshém nga neni 356 1&¢ KPRK-sé. Prokurovia Themelore né
Prishtiné- Departamenti i Krimeve té Rénda, me daté 21. 06.2024 , ka ngritur Aktakuzén kundér
t¢ pandehurit A.P. , né drejtim té veprés penale Vrasja e kryer né gjendje té tronditjes sé fort
Mendore nga neni 174 té KPRK-sé, si dhe veprén penale Mbajija né Pronés, kontroll, ose
posedim té paautorizuar 1€ arméve nga neni 366 par I t&¢ KPRK-sé. Me té njéjién léndé me
numér PP.nr..., pér ta pérfagésuar né giykaté uné jam ngarkuar me té njéjtén dhe né seancat
e radhés té mbajtura né Gjykaté me dt.19.09.2024 , éshté mbajtur fiala hyrése dhe propozimi
pér tu dégjuar déshmitarél. NE seancat e mbajtur né Gjykaté me dt.01.10.2024 éshié dégjuar si
déshmitare bashkéshortjia e té ndjerit KR, me date 01.1 0.2024 mé seancén e radhés jané
dégjuar déshmitarét G.Z. i cili né detaje ka treguar vastin e ndodhur né ditén kritike. Me date
29.10.2024 éshté dégjuar si déshmitar LG., i cili né deklaratén e tij ka sqaruar se si ka ndodhur
rasti né fjalé duke potencuar né fund 1é deklaratés sé tij se né ditén kritike i njéjti kur ka hyré né
mes té A.P. dhe D.L. njérén dové ja ka gité A. mbi krah dhe tjetrén doré e ka kapur pér dore
D.L. tuu mundua me getésua situatén, dhe arsyeja gé ja ka mbajtur dovén éshté se D. ja ka paré
armen té cilen e mbante né doré, posa kam filluar gé ta levizé dorén D. né ato qaste duke pasur
parasysh se po ge se do té ja léshonte dorén D. mundej me gjuajt edhe ai, déshmitari L ka
shiuar se uné nuk ja kam léshuar dovén D. deri sa jané ndalur té shténat e arméve dhe éshté
larguar A. nga lokali. Né seancén € radhés té mbajtur né Giykaté me daté 30.10.2024, éshté
dégjuar Eksperti i Forenzikés AG. . 1 cili deklaratén e tij duke géndruar né te€rési si né
konkludimin e dhéné né ekspertizén e dt.07.05.2024, gé sipas ekspertit sa i pérket shéndetit
mendor 1é pandehurit A.P., kjo ekspertizé eshté bazuar né intervistimin klinik psikiatrik né
ményré ambulatore, shqyrtimit 1€ shkresave té Iendes, dokumentacionit mjekésor, ekzaminimeve
radiologjike dhe imazhirike dhe né bazé 1€ tyre grupi i ekspertéve ka konstatuar se te i pandehuri
A.P., nuk konstatohen elemente psikotike dhe se nuk kem t& bejmé me elemente sémundjes apo
crregullim mendor, tek i njéjti nuk konstatohet deficit intelektual apo prapambetje mendore,
sipas ekspertit né momentin e Fillimit té zénkés te A.P. para shkrepjeve 1€ arméve pér shkak t&
goditjes né koké né¢ ményré 1€ papritur i njéjti ka pérjetuar friké té intensitetit té larté gé ka 1é



béjé me cenimin dhe integritetin e 1ij ku sipas ekspertit i pandehuri pér shkak té gjendjes sé
Réndé mendore ka ndikuar né rénien e aftésive mendore pér ti kontrolluar veprimet e veta dhe
humbjes sé logjikés sé pasojave té kétyre veprimeve né kété giendje e ka kryer veprén , né pyetjet
e béra eksperti ka konstatuar se te gjitha testet e kryera tek i pandehuri A.P. ( si ato
neourologjike dhe ekzaminimet radiologjike si TKT dhe EEG ka rezultuar té jené negative, 1e I
pandehuri nuk ka asnjé vegori patologjike. Né seancat e mbajtura né Gjykaté me voné jané
dégjuar edhe déshmitarét e propozuar nga Prokuroria e shtetit, si¢ jeni né njohuri edhe ju ¢do
veprim i béré né kété ¢éshje penalo juridike e kam béré né koordinim me juve. Ndérsa né
pyetjen e Avokatit F.K. se ¢faré lidhje kam me t€ ndjerin K.R., nése ju kyjtohet me momentin qé
¢ kam marr léndén kam ardhur né zyrén tugj dhe ju kam njoftuar paraprakisht se tani i ndjeri
dhe familja e tij jeton né fshatin ..., ku edhe uné i kam dajté e mi dhe jetojné né té njéjtin fshat
dhe njihen mivé njeri me fetrin, si dhe ju kam njoftuar me faktin se A.P. jeton né aférsi té banesés
leu edhe uné e kam vendbanimin tim, duke ju paralajméruar gé mos ta pérfaqésoj kété léndé né
gjykaté pér arsye se palét né kété rast mund ta humbin besimin né paanshmériné time. Andaj né
kété drejtim, uné si Prokurore qé mé paré kam gené e ngarkuar pér ta pérfagésuar né gjykaté
léndén me numér té vastit PP.I Nr... , kundér ¢ pondehurit A.P., né drejtim té veprés penale
Vrasja e kryer né gjendje té tronditfes sé fort Mendore nga neni 174 t¢ KPRK-sé, si dhe veprén
penale Mbajtia né Pronési, kontroll, ose posedim té paautorizuar 1& arméve nga neni 3 66 par 1
16 KPRK-sé, ju sigurojé gé rastin konkret nuk kam béré asnjé shkelje ligiore sa i pérket punés
sime dhe Kodit té Etikés dhe até neni 6, par.2 pika 2.10 pér pérgjegjési disiplinore té gjyqtareve
dhe prokuroréve.”

KONKLUDIM

NE cilésing e Autoritetit Kompetent, konsiderojmé se né veprimet e ndérmarra nga prokurorja
N.S., prokurore e cila ka gené né pérfag€sim & Jéndés PP/Lnr..., nuk jang shprehur shkelje
disiplinore t& sanksionuara me Ligjin pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Autoriteti Kompetent ka ardhur deri te ky pérfundim pas analizimit t& pretendimeve nga ankesa
disiplinore e palés ankuese, pas shqyrtimit t& raportit 1€ dorézuar nga ana e prokurores N.S.,
kundér sé cilés &shté paragitur kjo ankesg disiplinore si dhe pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés
penale PP/Lur... dhe rjedhés sé procedurés ng kété géshtje penale, enga té gjitha kéto shqyrtime
dhe analizime kemi ardhur te ky pérfundim, se prokurorja n€ fjalé nuk ka kryer shkelje
disiplinore.

Pretendimet se prokurorja ka béré rikualifikimin e veprés penale pa pasur autorizim ligjor nuk
géndrojng, kjo pér faktin se me asnjé akt t& késaj prokurorie nuk &shte béré rikualifikimi i veprés
penale né nj& vepér e cila do e réndonte pozitén e t& akuzuarit né proceduré. Prokuroria
Themelore né Prishting mbetet n& pérfagésimin e 1éndés sipas aktakuzés pér 1€ akuzuarin A.P.
pér veprén penale Vrasje e kryer né giendje t& tronditjes s& fort¥ mendore nga neni 174 t€
KPRK-s& dhe veprén penale Mbajtja né pronési, kontrol], ose posedim t& paautorizuar t& armeve
nga neni 366 par.1 t& KPR t& Kosovés, andaj né rastin konkret nuk &shté béré asnjé rikualifikim
dhe mbi kéto fakte vértetohet edhe se pretendimet e ankuesit nuk géndrojné.

Pretendimet se prokurorja N.S. mé daté 15.10.2024 ka dorézuar fillimisht njé parashtresé me
kérkesé pér shtyrje t& seancés s¢ dt. 22.10.2024, e pastaj né po t& nj&jtén dit€ e ka deérguar njé
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parashtresé t& pérmirésuar, e q& sipas palés ankuese kéto parashtresa jang fabrikim dhe nuk kang
bazé n& prova, konsiderojmé se parashtresat e prokurores N.S. i jang drejtuar Gjykatés
Themelore né Prishting, respektivisht gjyqtarit t8 vetém gjykues, e q€ kéto parashtresa kang
pasur si qéllim kérkesén pér anulim t& seancés s& dt.22.10.2024, si & tilla jan& shqyrtuar dhe
karshi tyre &sht& vendosur nga gjyqtari i ¢&shtjes, andaj lidhur me parashtesat-kérkesat né fjalé
palét né proceduré kang pasur mundésing e kundérshtimit t€ kétyre parashtresave - kérkesave né
gjykatg.

Pretendimet se prokurorja N.S. ka ndérhyré né punét e prokurorit tjetér duke e urdh&ruar
prokuroren e Departamentit t& Krimeve t€ Rénda q& ®© pushojé hetimet ndaj D.L., as njé
pretendim i till& nuk géndron, kjo pér faktin se ndaj t& pandehurit D.L. nuk jang pushuar hetimet,
faktikisht ndaj & nj&ijtit jané pezulluar hetimet me Aktvendimin PPA.nr... t8 dt.21.06.2025.

Pretendimet se prokurorja ka fabrikuar prova, ka marré prova nga njé 1éndé tjetér, prokuror tjetér
dhe departament tjetér dhe t& njgjtat prova i ka pérdorur pér t& ndérhyr€ ng hetim prokurorit
tjetér duke i rénduar kundérligjshém pozitén & akuzuarit A.P., as ky pretendim nuk géndron,
kjo pér faktin se asnj& prové nuk &shté fabrikvar nga ana e prokurores, ndérkaq e ritheksojmé
edhe njéheré se me asnjé veprim t& prokurores nuk shté rénduar pozita e t& akuzuarit A.P., mbi
t& njéjtin ende réndon akuza pér kryerjen e veprés penale Vrasje e kryer né gjendje t€ tronditjes
sé forté mendore nga neni 174 i KPRK-s¢ dhe veprés penale Mbajtja né pronési, kontroll ose
posedim t& paautorizuar t& arméve nga neni 366 par.1 KPRK-sg.

Pretendimet se prokurorja N.S. &sht& udhgzuar nga Kryeprokurorét, e sipas palés ankuese kjo
tregon se e njéjta ka geng joprofesionale, neglizhente dhe nuk e ka respektuar ligiin, as njé
pretendim i tillé nuk géndron. Ligji pér Prokurorin ¢ Shtetit (Ligji nr.08/L-167) ka pércaktuar
kompetencat dhe pérgjegjésité ¢ kryeprokuroréve, ku né pikén 1.8 t& nenit 21 &sht& pércaktuar
se “Kryeprokurovi mund t'u jap udhézime me shkrim prokuroréve té rjé prokurovie gé udhéheq,
me qéllim té zbatimit té ligishmérisé, ngritjes sé efikasitetit dhe zbatimit unik 1€ praktikave dhe
legjislacionit”, ndérkaq né nenin 6, paragrafi 2, pika 2.6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore
& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057), njé ndér shkeljet e detyrave t& prokurorit
sipas kétij ligji, pérfshijng edhe veprimet né qofté se prokurori i kryen me dashje ose nga
pakujdesia e réndé né rastet kur prokurori nuk vepron né pérputhje me vendimet apo udh&zimet
e ligjshme t& kryeprokurorit, andaj fakti se prokurorja N.S. ka vepruar duke ndiekur udhézimet
e Kryeprokurorit nuk konsiderohet shkelje disiplinore, ¢ nj gjta po t& mos vepronte karshi kétyre
udhazimeve, do t& konsiderohej se kishte pér t& kryer shkelje disiplinore.

N& ankesén disiplinore, pala ankuese po ashtu ka cekur njé varg pyetjesh t& cilat sipas tij jan&
relevante pér t'in parashtruar prokurores N.S. pér t& konstatuar shkeljet e saj, ¢ q& njé nder
pyetjet &shté se ¢faré raportesh familjare ka e njéjta me palén ¢ démtuar, duhet theksuar se
prokurorja N.S. me t& marré 1éndén né pérfagésim Kryeprokurorit ia ka béré t& ditur faktin se i
ndjeri K.R. dhe familja ¢ tij jetojn€ né fshatin .., ku n€ t& njéjtin fshat prokurorja né fjal€ i ka
dajté si dhe na ka njoftuar me faktin se A.P. jeton n& afersi t& banesés ku prokurorja né fjalé e
ka vendbanimin, por qé kéto dy rrethana nuk paraqesin bazé ligjore pér t€ pérjashtuar prokuroren
nga trajtimi respektivisht pérfaqésimi i késaj lénde penale, konform nenit 43 t& Kodit t&
Procedurés Penale t& Republikés s&€ Kosovés.

Nga krejt ¢ka u konstatuar mé larté, kemi gjetur se pretendimet e deklaruara né Ankesén
disiplinore nuk paraqesin shkelje disiplinore, respektivisht ankesa disiplinore &sht& ¢ pabazuar,
ngase né asnjé rast NUK &shté vértetuar q& veprimet e prokurores N.S. paragesin shkelje
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disiplinore né bazé t& nenit 6 t& Ligjit pér Pergjegjésiné Disiplinore € Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057).

Né kuptim t& nenit 9 paragrafi 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve si dhe duke vepruar né pajtim me nenin 7 paragrafi 3 t€ Rregullores Nr.05/2019, pér
Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve, ankesén disiplinore e REFUZOJME SI TE PABAZUAR.

Me sa u cek mé lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi i dérgohet:
Késhillit Prokurorial té Kosovés
-Arkivés



